Diário do Legislativo de 10/09/2005

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Mauri Torres - PSDB

1º-Vice-Presidente: Deputado Rêmolo Aloise - PSDB

2º-Vice-Presidente: Deputado Rogério Correia - PT

3º-Vice-Presidente: Deputado Fábio Avelar - PTB

1º-Secretário: Deputado Antônio Andrade - PMDB

2º-Secretário: Deputado Luiz Fernando Faria - PP

3º-Secretário: Deputado Elmiro Nascimento - PFL

SUMÁRIO

1 - ORDENS DO DIA

1.1 - Comissões

2 - EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

2.1 - Plenário

2.2 - Comissão

3 - CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

4 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

5 - ERRATA

ORDENS DO DIA

Ordem do dia da 18ª reunião ordinária da comissão de Política Agropecuária e Agroindustrial Na 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 15ª
LEGISLATURA, a realizar-se às 10 horas do dia 13/9/2005

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relatores.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário da Assembléia:

Em turno único: Mensagem nº 419/2005, do Governador do Estado.

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário da Assembléia:

Requerimento nº 5.272/2005, do Deputado Elmiro Nascimento.

Finalidade: apreciar a matéria da pauta e discutir  a regulamentação da Lei nº 15.456, de 12/1/2005, que institui  a Política  Estadual  de
Incentivo às Microdestilarias de Álcool e Beneficiamento de Produtos Derivados da Cana-de-Açúcar.

Discussão e votação de proposições da Comissão.

Ordem do dia da 19ª reunião ordinária da comissão de Saúde Na 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, a realizar-se às
9h15min do dia 14/9/2005

1ª Parte (Expediente)

Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência e da matéria recebida. Designação de relatores.

2ª Parte (Ordem do Dia)

Discussão e votação de pareceres sobre proposições sujeitas à apreciação do Plenário da Assembléia:

No 1º turno: Projeto de Lei nº 1.904/2004, do Deputado Doutor Viana.

Em turno único: Projeto de Lei nº 2.442/2005, do Deputado Fahim Sawan.

Discussão e votação de proposições que dispensam a apreciação do Plenário da Assembléia:

Em turno único: Projetos de Lei nºs 2.435/2005, do Deputado Alberto Pinto Coelho; 2.438/2005, do Deputado Domingos Sávio.

Finalidade: debater a atual política de tratamento da depressão e outras patologias associadas aos distúrbios da mente, a requerimento do
Deputado Fahim Sawan, com convidados mencionados na pauta.

Discussão e votação de proposições da Comissão.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reuniões Especiais da Assembléia Legislativa

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do Regimento Interno,
convoca reuniões especiais da Assembléia para as 9 e 14 horas do dia 12/9/2005, destinadas à realização do fórum técnico "A Educação
Superior em Minas Gerais: Conjuntura Atual e Perspectivas".

Palácio da Inconfidência, 9 de setembro de 2005.

Mauri Torres, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Comissão de Política Agropecuária e Agroindustrial

Nos termos regimentais, convoco os Deputados Marlos Fernandes, Doutor Viana, Gil Pereira e Luiz Humberto Carneiro, membros da supracitada
Comissão, para a reunião a ser realizada em 15/9/2005, às 14h30min, na Sala das Comissões, com a finalidade de debater os problemas
causados à população pela construção de usinas hidrelétricas no Estado sem a devida implantação de programas de reativação econômica; e
discutir e votar proposições da Comissão.

Sala das Comissões, 9 de setembro de 2005.

Padre João, Presidente.

CORRESPONDÊNCIA DESPACHADA PELO SR. 1º-SECRETÁRIO

CORRESPONDÊNCIA

- O Sr. 1º-Secretário despachou, em 8/9/2005, a seguinte correspondência:

OFÍCIOS

Do Sr. Eros Grau, Ministro do Supremo Tribunal Federal, solicitando informações relativas à Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 3.571, de
autoria da Associação dos Delegados de Polícia do Brasil, de cuja petição encaminha cópia. (- À Procuradoria-Geral.)

Do  Sr.  Marcus  Pestana,  Secretário  de  Estado  de  Saúde  e  Gestor  do  SUS-MG,  prestando  informações  referentes  ao  Requerimento  nº
5.128/2005, da Comissão de Saúde.

Do Sr. Jair Siqueira, Prefeito Municipal de Pouso Alegre, acusando o recebimento do Ofício nº 1.822/2005/SGM que presta informações acerca
do seminário legislativo sobre o tema "Lixo e Cidadania" a realizar-se nesta Casa de 21 a 23/11/2005. (- À Gerência de Projetos Institucionais.)

Do Sr. José Florisval Ornelas, Prefeito Municipal de Montalvânia, e representantes de outras entidades, encaminhando documento em que
solicitam providências para a situação em que se encontra o trecho entre os Municípios de Manga e Montalvânia na Rodovia BR-135. (- À
Comissão de Transporte.)

Do Sr. Carlos Alberto Pavan Alvim, Secretário da Casa Civil (13), encaminhando, em atenção a pedido da Comissão de Justiça, pareceres
elaborados pelas Secretarias de Estado que menciona, referentes aos Projetos de Lei nºs 636/2003 (2), 2.077, 2.122, 2.130, 2.220, 2.243,
2.260, 2.282, 2.321, 2.325, 2.391 e 2.451/2005. (- Anexem-se aos respectivos projetos de lei.)

Do Sr. José Francisco da Silva, Ouvidor da Polícia, prestando informações relativas ao Requerimento nº 5.088/2005, da Comissão de Direitos
Humanos.

Do Sr. Mauro Chrysostomo Ferreira, Superintendente de Atenção à Saúde, prestando informações relativas ao Programa Viva Vida, em atenção
ao Requerimento nº 5.127/2005, da Comissão de Saúde.

Do Sr. Felipe Estabile Moraes, Chefe de Gabinete do Secretário de Educação, encaminhando informações prestadas pela Superintendência de
Organização Educacional da Secretaria de Educação a respeito do Projeto de Lei nº 2.280/2005. (- Anexe-se ao Projeto de Lei nº 2.280/2005.)

Do  Sr.  José  Ivo  Vannuchi,  Chefe  da  Assessoria  para  Assuntos  Parlamentares,  encaminhando  informações  relativas  ao  Requerimento nº
5.036/2005, da Comissão de Turismo.

Do Sr. Bj∅ rnar Dahl Hotvedt, Encarregado de Negócios da Embaixada Real da Noruega, prestando informações relativas ao Requerimento nº
5.091/2005, da Comissão de Direitos Humanos.

Do Sr. José Henrique Paim Fernandes, Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (5), informando a liberação de recursos
para a Secretaria de Educação relativos aos seguintes programas: Pnae, Pnac - Pnae Creche, Pnai - Pnae Indígena, Pnate e Pnaq - Pnae
Quilombola. (- À Comissão de Fiscalização Financeira, para os fins do art. 74 da Constituição Estadual, c/c o art. 100, inciso XVI, do Regimento
Interno.)

Do Sr. José Antonio Nunes da Silva, Presidente do Conselho Federal dos Detetives Profissionais - CFDP -, solicitando seja apresentado projeto
de lei com vistas a regulamentar a expedição de licença para instalação, localização e funcionamento dos escritórios, agências de detetives,
serviços de investigações, informações sigilosas confidenciais ou particulares e atividades autônomas de detetives profissonais ou particulares.
(- À Comissão de Segurança Pública.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA

Na data de 23/8/2005, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI do art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das Resoluções
nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/2002, c/c as Deliberações da Mesa nºs 1.509, de 7/1/98, e
1.576,  de  15/12/98,  assinou  os  seguintes  atos  relativos  a  cargos  em comissão  e  de  recrutamento amplo  do Quadro de  Pessoal  desta
Secretaria:

Gabinete do Deputado Gustavo Corrêa

nomeando Mariana de Freitas Moreira para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão AL-11, 8 horas.

Gabinete do Deputado Roberto Carvalho

exonerando, a partir de 12/9/2005, Dilsa Sídia Silva Aguiar do cargo de Assistente de Gabinete, padrão AL-23, 8 horas;

exonerando, a partir de 12/9/2005, Gilberto Gonçalves Quintão do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão AL-01, 8 horas;

exonerando, a partir de 12/9/2005, Gislâine Ribeiro Costa do cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão AL-15, 8 horas;

nomeando Gilberto Gonçalves Quintão para o cargo de Secretário de Gabinete II, padrão AL-20, 8 horas;

nomeando Gislâine Ribeiro Costa para o cargo de Supervisor de Gabinete I, padrão AL-26, 8 horas.

Nos termos do inciso VI, art. 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de
22/12/88, as Deliberações da Mesa nºs 400, de 22/11/89, 434, de 9/4/90, 845, de 11/3/93, 1.189, de 22/2/95, 1.360, de 17/12/96, 1.389, de
6/2/97, 1.418, de 12/3/97, 1.429, de 23/4/97, 1.522, de 4/3/98, 1.784, de 29/9/99, 1.821, de 2/12/99, e 1.945, de 20/12/2000, e Resolução
nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato relativo a cargos em comissão e de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal  da mesma
Secretaria:

nomeando Dilsa Sídia Silva Aguiar para o cargo de Assistente Administrativo, AL-20, código AL-EX-01, com exercício no Gabinete da Deputada
Jô Moraes, Vice-Líder do Bloco PT-PCdoB.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2005

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2005

Objeto: aquisição de cadeiras giratórias, modelo computador.

Licitante vencedor: Mariel Comércio de Móveis e Equipamentos para Escritório Ltda.

Belo Horizonte, 9 de setembro de 2005.

José Geremias Costa, Pregoeiro.

TERMO DE CONVÊNIO

Primeira convenente: Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais.  Segunda convenente: Município de Carmo do Paranaíba. Objeto:
instalação dos equipamentos de transmissão da TVA. Vigência: a partir da data da assinatura. Dotação orçamentária: 44905200.

TERMOS DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contratante: Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratado: Ouro Preto Radiografias Odontológicas Ltda. Objeto: prestação de
serviços de assistência odontológica, na especialidade de Radiologia. Licitação: inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição, nos
termos do art. 25, "caput", da Lei Federal nº 8.666, de 1993. Vigência: a partir da assinatura, até 18/5/2010.

ERRATA

TERMO DE CONTRATO

Fica sem efeito a publicação, verificada na edição de 3/9/2005, pág. 42, col. 1, do termo de contrato celebrado entre a Assembléia Legislativa e
o Município de Dionísio.